PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2022.

Concede Título de Cidadania, e dá outras

providências.

ART. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão de Caruaru” ao

senhor, Cel PM/PE FRED JORGE PARENTE SARAIVA, tendo em vista os

relevantes e inestimáveis serviços prestados na área da segurança pública no

município de Caruaru e no Estado de Pernambuco.

ART. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a

homenageado e autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da

honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

ART. 3º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, quinta-feira, 28 de

abril de 2022.

Vereador GALEGO DE LAJES

Autor

JUSTIFICATIVA

 O Cel. PM/PE Saraiva, assim como é chamado na briosa Polícia Militar de

Pernambuco, quando do Comando do 4º BPM, Batalhão Barreto de Menezes,

prestou relevantes serviços a Caruaru e região Agreste.

 Sob o seu comando, o 4º Batalhão de Polícia Militar, em Caruaru, no Agreste

de Pernambuco, foi a unidade policial que mais realizou prisões, a que mais

apreendeu armas de fogo e também a que mais recuperou celulares, pelo programa

“Alerta Celular".

 Além disso, com a chegada do Batalhão Integrado Especializado de

Policiamento (BIEsp), da Operação Forte e de uma base do sistema de polícia

comunitária no Monte Bom Jesus ajudaram no combate à criminalidade em Caruaru

e região.

 Por essas e outras ações, se faz necessário o reconhecimento desta Casa

Legialtiva á pessoa do Cel. Saraiva por ter abraçado essa causa nobre que, pela sua

luta, conseguiu contribuir para dimunição da violência em nossa cidade.

 Anexo, curriculum do Cel. PM/PE Fred Jorge Parente Saraiva.

               Sala das Sessões, 03 de agosto de 2021.

Vereador GALEGO DE LAJES

  SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

  POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

    CURRICULUM VITAE (Resumo)

DADOS PESSOAIS

NOME: FRED JORGE PARENTE SARAIVA

POSTO/CARGO: CORONEL PM – DIRETOR ADJUNTO DE PLANEJAMENTO

OPERACIONAL DA PMPE

ADMISSÃO: 1993 – 29 ANOS DE SERVIÇO

PERCURSO PROFISSIONAL RECENTE

2022 – Diretor Adjunto da DPO – Diretoria de Planejamento Operacional (atual)

2021 – Diretor Adjunto da DIM – Diretoria Integrada Metropolitana

2019 a 2021 – Comandante do 4º BPM

2018 – Comandante da Companhia Independente de Apoio ao Turista - CIATUR
2017 – Comandante da 5ª CIPM (Gravatá)
2017 – Subcomandante da Companhia Independente de Apoio ao Turista - CIATUR
2014 a 2016 - Chefe da Seção de Planejamento Operacional do 16ºBPM
2014 -  Chefe da Seção de Planejamento Operacional da Diretoria Especializada - DIRESP

PRINCIPAIS CURSOS MILITARES

- Curso Superior de Polícia APMP – Academia de Polícia Militar do Paudalho/2021

- Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/2011

- Ações de Choque em Estabelecimentos Prisionais/BPChoque - 2004
- Gerenciamento de Crises Policiais – APMP/2002
- Emprego Técnico e Tático de Arma de Fogo na Atividade Policial Militar – APMP/2002

- Curso de Preparação de Instrutores Policiais Militares – APMP 2000
- Estágio de Técnicas de Abordagem / 1ªCIOE - 1997
- Curso de Formação de Oficiais/ APMP – 1993 - 1995

CURSOS CIVIS

- Bacharelado em Ciências Sociais UFRPE (andamento)
- MBA em Gestão Governamental – UNINTER / FACINTER/2011 (Pós-graduação)
- Especialização em Educação Física Escolar / UPE-2009 (Pós-graduação)
- Licenciatura Plena em Educação Física/ UPE-2006

EXPERIÊNCIA COMO DOCENTE

- Instrutor de Educação Física Militar / Técnicas de Policiamento Ostensivo / Técnicas de Abordagem
Policial / Procedimentos em Ocorrências: Curso de Formação de Sargentos, Curso de Formação de
Cabos e Curso de Formação de Soldados;
- Instrutor Educação Física Colégio da Polícia Militar (2007 a 2009) / Curso de Policiamento de Choque;
- Instrutor de Gerenciamento de Crises: CPTUAR/BPRp;
- Tutor da Rede EAD/SENASP.

		2022-05-03T18:11:48-0300
	Vereador Galego de Lajes